egressionis suae de Aegypto; nobis autem in memoriam<sup>g</sup> spiritualis egressionis nostrae ex hoc mundo, ut vacemus et videamus, quoniam ipse est Deus, qui nos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum consurgere et consedere<sup>h</sup> faciens secum in coelestibus et ut instar lunaris globi incipiamus lucem cordis<sup>i</sup> id est mentis<sup>j</sup> rationem, a terrenis avertere et ad coelestia convertere: sicque sapiendo et quaerendo, quae sursum sunt, reviviscamus, Deo et moriamur mundo. Sic quoque omnia quae superius nos carnaliter observare negavimus Domino annuente spiritualiter et observamus et omnimodo cupimus observare, procul dubio credentes<sup>k</sup>, quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta esse<sup>l</sup>, beato Paulo sic protestante: »Haec omnia in figura<sup>m</sup> contingebant illis: Scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt (*I Cor. X, 11*).«

VI. Nunc<sup>n</sup> ad observantiam sabbati veniatur. De quo ita in Exodo praecipitur: »Memento ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septima autem die sabbatum<sup>o</sup> Domini Dei tui. Non facies omne opus, tu et filius tuus et filia tua servus tuus et ancilla tua jumentum tuum et advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus coelum et terram mare et omnia, quae in eis sunt, et requievit die septimo. Idcirco benedixit Dominus diem sabbati, et sanctificavit eum (*Exod. XX, 8—11*).« Item in eodem: »Sex diebus operaberis: die septimo cessabis arare et metere (*Eod. XXXIV, 21*).« Igitur in hujusmodi observatione sabbati, ubi et quantum communicamus Iudaeis? Illi enim in sabbato otiosi et feriati nec arant nec<sup>p</sup> metunt

a) B. *vespere, die in primo usque mane*. — b) C. *vetere legis lator*. — c) C. *inveniantur*. — d) *sumptum*. — e) B. *om*. — f) C. *convergere*. — g) B. *considera*. C. *addit „nos“*. — h) C. *addit „nostrae“*. — i) C. *om*. — j) C. *addit „quod“*. — k) C. *omne*. — l) C. *Aguris*. — m) B. *simile*. — n) B. *Sabbati*. — o) C. *non*.

3) Qui locus plane depravatus est apud *Canisium*, qui habet: „nisi quis aliud nobis innunt, aliud illis? Illis enim data sunt in memoriam spiritualis etc.“ Apud *Baronium* quoque negligenter est habitus: „Et curo eadem vos observatis, nisi quia vobis aliud innunt, aliud illis enim data sunt in memoriam egressionis suae de Aegypto; nobis autem in memoriam spiritualis etc.“

nullumque opus ex more faciunt, sed festum  
 habent et convivium et requiescunt servi et  
 ancillae bovum, boves et jumenta. Nos vero  
 nihil horum observamus, sed omne opus fa-  
 cimus, sicut et in praecedentibus quinque diebus  
 et jejunamus, sicut et in proxima sibi feria  
 sexta jejunamus. Vos vero si non judaizatis,  
 dicite, cur Judaeis in simili observantia sab-  
 bati communicetis? a Sabbatum certe ipsi cele-  
 brant et vos celebratis: epulantur ipsi et  
 solvunt semper in sabbato jejunium et vos  
 epulamini et solvitis semper in sabbato jeju-  
 nium b. Illi in sua quadragesima solvunt a jejunio c  
 omne sabbatum praeter unum et vos in vestra  
 quadragesima solvitis a jejunio omne sabbatum  
 praeter unum. Illis duplex est causa sabbatum  
 celebrandi, scilicet ex praecepto Moysi et  
 quod contristatis discipulis ipsi fuerunt de  
 morte Domini, quem non credebant resur-  
 rectorum, in hac die gavisi. Unde quia cum  
 Judaeis sabbatum et nobiscum celebratis diem  
 dominicum, videmini in tali observatione imi-  
 tari sectam Nazarenorum, qui sic recipiunt  
 Christianismum, ut non dimittant Judaismum.  
 Latina autem ecclesia compatiens passo et  
 sepulto Domino congaudet resurgenti in die  
 Dominica: quando Judaeos nimia occupavit  
 moestitia et custodes sepulcri conati sunt  
 corrumpere pecunia. Unde nos traditionem  
 apostolicam usque in hodiernum diem de sab-  
 bato retinentes et usque in finem retinere  
 cupientes hic subscribere curavimus, quid super  
 hoc senserint et confirmaverint nostri antiqui  
 et venerabiles patres. Ex quorum numero be-  
 atissimus papa Silvester, magni Constantini  
 Augusti spiritualis pater, inter alia dixit: »Si  
 omnis Dominicus dies resurrectionis gratia  
 est colendus in gaudio Christianorum: omnis  
 ergo sabbati dies sepulturae deputandus est  
 in execratione Judaeorum. Omnis enim di-  
 scipuli Domini sabbato fletum habuerunt se-  
 pultum Dominum suspirantes et Judaeis epu-

5 gaudere. Neque enim fas est distinctiones  
 ciborum et caerimonias Judaeorum more Ju-  
 daico observemus. Haec et his similia dicente  
 sancto Sylvestro non placuit quibusdam Orien-  
 talibus ista traditio apostolicae sedis, sed  
 10 magis elegerunt celebrare sabbatum cum Ju-  
 daeis. Cujus sententiae concordans sanctus  
 papa Innocentius ait: »Sabbato jejunandum  
 esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si  
 diem Dominicum ob venerationem resurrectionis  
 15 Domini nostri Jesu Christi non solum in  
 pascha celebramus, verum etiam per singulas  
 hebdomadas f ipsius diei imaginem frequen-  
 tamus ac sexta feria propter passionem Do-  
 mini jejunamus, sabbatum praetermittere non  
 20 debemus, quod inter tristitiam atque laetitiam  
 temporis illius videtur inclusum. Nam utique  
 constat apostolos biduo isto et in moerore  
 fuisse et propter metum Judaeorum se occu-  
 lisse. Quod utique non dubium est et in  
 25 tantum eos jejunasse biduo memoratur, ut  
 traditio ecclesiae habeat isto biduo sacra-  
 menta penitus non celebrari. Quae forma  
 utique per singulas hebdomadas est tenenda,  
 propter quod commemoratio diei illius semper  
 30 est celebranda. Quod si putatis semel atque  
 uno sabbato jejunandum, ergo et dies Domi-  
 nica et sexta feria semel in pascha erit uti-  
 que celebranda. Si autem Dominicae diei ac  
 sextae feriae per singulas hebdomadas repa-  
 35 randa imago est, dementis b est bidui agere  
 consuetudine sabbato praetermisso, cum non  
 disparem causam habeat a sexta videlicet feria,  
 in qua Dominus passus est, quando et apud  
 inferos fuit, ut de tertia resurgens redderet  
 40 laetitiam post biduanam praecedentem tri-  
 stitiam. Non ergo nos negamus sexta feria  
 jejunandum, sed dicimus in sabbato hoc

a) C. communicatis. — b) ad „et eor“ usque ad „jejunium“ desunt op. C. — c) C. jejunio. — d) C. suspirantes. — e) C. de-  
 struimus. — f) C. hebdomadarum g) C. suspirans. — h) E. dominicus.

agendum, quia ambo dies tristitiam apostolis et his, qui Christum secuti sunt indixerunt, qui die Dominico exhilarati non solum ipsum festivissimum esse voluere, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt. Hinc jam reliqua vestra dicta discutiamus.

VII. *Constantinopolitanus*. Nostrum vero pascha Christus est. Qui, ut non juxta legem inveniretur deo adversarius, et circumcisis est et legale pascha celebravit primitus, sic illo discedente nostrum novum operatus est.

VIII. *Romanus*. Quod Christus vestram pascha sit, sciatis nos ita concedere, si cum asseritis etiam nostrum imo totius catholicae ecclesiae pascha esse. Quod si, quod absit! pertinaciter contradixeritis, auscultabimus ipsum Dominum nostrum Jesum Christum sic suos praemonentem de pseudochristis et pseudoprophetis: »Si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ecce illic: nolite ire, neque sectemini (*Luc. XVII. 23*).» Quod vero dicitis Dominum Jesum celebrato vetere pascha novum discipulis suis celebrandum tradidisse: quis<sup>a</sup> sapiens id<sup>b</sup> negat? Sed illud, quod dicitis, Dominum nostrum Jesum Christum<sup>c</sup> ideo circumcisum et vetus pascha celebrasse, ne juxta legem inveniretur Deo contrarius, quis unquam ausus erit asserere<sup>d</sup>, nisi manifestus haereticus? In hoc enim videmini perverse cum Marcionitis et Manichaeis sentire alium Deum veterem legem, alium novam dedisse; et, ut apertius dicam<sup>e</sup>, Deum malum et Deum bonum vultis<sup>f</sup> introducere. Et ne illi malo hoc est Deo tenebrarum, bonus iste Deus lucis inveniretur adversarius, et circumcisis fuit et celebravit pascha vetus. Et quasi devitans illius tyranni, velut fortioris se, iram incurrere, ad tempus simulavit se legem ejus observare. Sed absit tam pestiferum virus a fidelium auribus et cordibus, ut vel suspicetur aliquis aliquid aliquanda simulasse